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TEMURIYLAR DAVRIDA YUQUMLI KASALLIKLAR VA ULARNING IJTIMOIY-MADANIY 
HAYOTGA TA’SIRI 

 
INFECTIOUS DISEASES IN THE TIMURID ERA AND THEIR IMPACT ON SOCIO-

CULTURAL LIFE 
 

ИНФЕКЦИОННЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ В ЭПОХУ ТИМУРИДОВ И ИХ ВЛИЯНИЕ НА 
СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНУЮ ЖИЗНЬ 

 
Abdunosirova Ozodaxon Botirjon qizi 

Farg‘ona davlat universiteti, tarix fakulteti, O‘zbekiston tarixi kafedrasi o‘qituvchisi 
 

O.B.Abdu nosirova Temuri ylar davri da yuqumli kasalli kl ar va ul arni ng ijti moi y- madani y hayotg a ta’siri 

Annotatsiya 
Ushbu maqolada Amir Temur va temuriylar davrida yuqumli kasalliklar hamda ularning turlari, kelib chiqish 

sabablari tarixiy manbalar va ilmiy adabiyotlar asosida o‘rganilgan va tahlil etilgan. Mazkur davrda faoliyat ko‘rsatgan 
tibbiyot muassasalari, tabiblar va hukumat tomonidan yuqumli kasalliklarga qarshi ko‘rilgan chora-tadbirlar hamda 
epidemiyalarning mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy va ilmiy-adabiy jarayonlarga ko‘rsatgan ta’siri haqida ba’zi fikr-mulohazalar 
bildirib o‘tilgan.  

Abstract 
This article studies and analyses infectious diseases in the times of Amir Temur and Timurids, as well as their 

types and causes, on the basis of historical sources and scientific literature. Some remarks are made about the measures 
taken by medical institutions, doctors and the government against infectious diseases, as well as the impact of epidemics 
on socio-economic and scientific-literary processes in the country. 

Аннотация 
В данной статье на основе исторических источников и научной литературы изучаются и 

анализируются инфекционные заболевания во времена Амира Темура и Тимуридов, а также их виды и причины 
возникновения. Сделаны некоторые замечания о мерах, принимаемых медицинскими учреждениями, врачами и 
правительством против инфекционных заболеваний, а также о влиянии эпидемий на социально-экономические 
и научно-литературные процессы в государстве. 

 
Kalit so‘zlar: yuqumli kasalliklar, “Loy jangi”, ilmiy-adabiy hayot, “vabo-toun” kasalligi, tibbiyot muassasalari, 

tabiblar, “ot o‘lati”, Mo‘g‘uliston, Samarqand, Hirot, “Ravzat al-jannot”. 
Key words: infectious diseases, ‘Mud Battle’, scientific and literary life, plague, medical institutions, doctors, 

‘horse pestilence’, Mongolia, Samarkand, Herat, ‘Ravzotu-l-jannot. 
Ключевые слова: инфекционные заболевания, «Грязевая битва», научная и литературная жизнь, чума, 

медицинские учреждения, врачи, «мор лошадей», Монголия, Самарканд, Герат, «Равзоту-л-джаннот. 

 
KIRISH 

Amir Temur va temuriylar davrining ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy, madaniy, davlat boshqaruvi 
va harbiy jihatlari o‘rganilgan va hozirgi kunga kelib ham shu mavzularda izlanishlar davom etib 
kelmoqda. Ushbu masala temuriylar davrining ijtimoiy-maishiy jihatiga oid bo‘lsa-da, bu mavzuni 
yoritish orqali temuriylar davrida tibbiyot, tabiblar va kasalxonalar faoliyati, yuqumli kasalliklar hamda 
ularning ijtimoiy-madaniy jarayonlarga ta’sirini manbalar va ilmiy adabiyotlar asosida tahlil etish 
dolzarb ahamiyat kasb etadi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
“Nizomiddin Shomiyning “Zafarnoma”, Sharafiddin Ali Yazdiyning “Zafarnoma” asari, Rui 

Gonsales de Klavixoning “Samarqandga Amir Temur kundaligi” (1403-1406-yillar), Zahiriddin 
Muhammad Bobur “Boburnoma” asari, Ibn Arabshoxning “Ajoyib al maqdur fi tarixi Taymur”, Fasih 
Xavofiyning “Mujamali Fasihiy”, Abdurazzoq Samarqandiyning “Matlai sadayn va majmai bahrayn”, 
Xondamirning “Habib us-siyar”, “Xulosat ul-axbor” va boshqa asarlarda Amir Temur va temuriylar 
davrida yuqumli kasalliklar hamda ularga qarshi ko‘rilgan chora-tadbirlar haqida muhim ma’lumotlar 
uchraydi. 
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B.Ahmedov, A.Muhammadjonov, A.Asqarov, D.Yusupova, Ibrohim Mo‘minov, Hamidillo 
Dadaboyev, S.Karimova va boshqa tarixchi olimlar Amir Temur va temuriylar davri tibbiyoti haqida 
o‘z asar va risolalarida temuriylar davrida tarqagan kasalliklar haqida qisqacha fikr-mulohazalar 
bildirib o‘tishgan. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Amir Temur va temuriylar davrida bir necha marta xavfli yuqumli kasalliklar tarqalgan. 

Shulardan biri 1365-yili bo‘lib o‘tgan “Loy jangi”da mo‘g‘ul xoni Ilyosxo‘ja qo‘shinlari 
Movarounnahrning Amir Husayn va Amir Temur boshchiligidagi lashkarini mag‘lubiyatga 
uchratganidan so‘ng yuz bergan. Bu vaqtda Samarqand shahrida sarbadorlar harakati nomi bilan 
tanilgan xalq harakati bo‘lib o‘tdi. Mo‘g‘ul bosqinchilarining Samarqand sarbadorlari bilan kurashda 
mag‘lub bo‘lishlarida, Mo‘g‘ulistonga qaytib ketishlarida va ularning qo‘shinida tarqalgan vabo, ya’ni 
“ot o‘lati” kasalligi katta rol o‘ynagan [1]. Mirzo Muhammad Haydar ham “Tarixi Rashidiy” asarida 
otlar orasida vabo tarqalganini aytib o‘tadi va o‘zidan oldingi muarrixlarining fikrlarini to‘ldiradi. U 
o‘latning tarqalishini shunday tasvirlaydi: “jete xalqining otlarig‘a bovoqi bo‘ldi. Va ancha otlar halok 
bo‘ldikim, shu sababdan , ul yerdin zarurat bila yondi. Va ularning to‘laroqi uchosiga tirkash bog‘lab 
piyoda yondi. Vaqteki, mamlakatni saqilamoqlik bundoq lashkar birla barobarlik qilmoqlik bu qism 
ishlar podshohlarning va ularning noyiblarining ishi erdi” [2].  

Ozarbayjon, Suriya, Xurosonda vabo kasalligi tez-tez tarqalib turgan. Bugungi kun nuqtai 
nazari bilan aytganda, epidemiya markazlari hisoblangan. Tabrizda 1407-1408-yilda vabo kasalligi 
tarqalib, 20 ming kishi vafot etgan [3]. Tabrizda tarqalgan yuqumli kasallik borasida Fasih 
Xavofiyning “Mujmali Fasihiy” asarida qisqacha ma’lumot uchraydi. Yuqumli kasallik tarqalgan 
hududlar va aynan qachon chekingani to‘g‘risida ma’lumotlar berilmagan.  

Xondamir ham o‘zining “Habib us-siyar” asarida Ozarbayjonda tarqalgan yuqumli kasallik 
(vabo) haqida qisqacha to‘xtalib, ya’ni Abu Bakr mirzoning Tabrizga kelishi va u shaharga 
kirmasdan, qaytganini aytib o‘tgan. Bu haqida muarrix shunday yozadi: “Abo Bakr mirzo isfaxonliklar 
bilan sulhga o‘xshash bir narsani tartibga keltirib olish uchun Tabrizga yo‘l oldi. Sulton shahzodaning 
kelishidan xabar topganidan keyin, uni jur’atsizlik va qo‘rquv hissi chulg‘ab oldi va Bag‘dodga qarab 
ketdi. O‘sha yili Tabrizda ko‘pgina baxtsiz hodisalar yuz berdi, jumladan, vabo kasali ham tarqab, 
xalq parokanda bo‘lib ketdi. Abo Bakr mirzo rabiulavvalning sakkizinchisida ul nohiyaga kirib, hech 
kimni ko‘rmadi. Shuning uchun adolat va huquq tizimi jarayonlarini tartibga solib, tevarak-atrofga 
mehr-muhabbatga to‘la maktublar jo‘natdi va hech kim “hech qachon raiyatga zulm va zo‘rlik 
qilmasin”, deb farmon berdi [4]. Lekin, Xondamir ham Tabrizda tarqalgan vabo haqida batafsil 
to‘xtalmaydi.  

1435-yilda Hirotda tarqalgan vabo Amir Temur va temuriylar davrida eng talofatlisi bo‘lgan. 
Fasih Xavofiyning qayd etishicha, yuqumli kasallik Hirot shahri va uning atroflarida avj olgan hamda 
o‘n mingdan ortiq kishi vabodan vafot etgan. Muarrix kasallikning tarqalishini quyidagicha tasvirlaydi: 
“Bir kuni to‘rt ming yetti yuzta tobut va boshqa narsalar, hayvonlarga ortib Hirot darvozalaridan olib 
chiqdilar. Bu hisobga Hirot atrofidagilar kirmagan” [5]. Ayni ma’lumotga tayangan holda, yuqumli 
kasallikdan vafot etganlar va kasallanganlarni ro‘yhatga kiritishga ham ulgurmaganlar.  

Abdurazzoq Samarqandiy esa vabodan Hirot shahri va uning  atrofidan har ikki yuz kishidan 
bittasi tirik qolganini aytadi. Aholi tobut va kafan topa olmay qolgan. Ularni aravalarga ortganlar va 
to‘rtta-beshtasini birga dafn etganlar. Dafn marosimlari ham umumiy tartibda o‘tkazilgan.  

Yuqumli kasallik 1435-yilning 2-30-mart kunlari boshlanadi. Mart-aprel oylarida esa shahar 
va uning atrofidagi buluklarga tarqalib ulgurgandi. Shu yilning iyun oyida esa vabo o‘zining yuqori 
cho‘qqsiga chiqqan. 1435-yilda Shohrux mirzo va shahzodalar, vazirlar, saroy ahlining ko‘pchiligi 
Ozarbayjon yurishiga otlangan edi. Yuqumli kasallik avj olgan vaqtda Shohrux mirzo Ray shahrida 
bo‘lgan. U 1436-yilning oktyabr oyida Xurosonga qaytib kelgan. Bu vaqtga kelib, vabo tufayli shahar 
va uning atrofidagi buluklarni tark etganlar qaytib kelgan, shahardagi hayot iziga tushgan [6]. Ayrim 
manbalarda vabo tarqalgan hududlar yoqilgani aytib o‘tilgan.  

Xuroson o‘lkasidan kelayotgan barcha narsalar, jumladan maktublar ham nazoratga olingan. 
Bu haqida Abdurazzoq Samarqandiy shunday yozadi: “Hirot shahri va buluklaridagi ahvol xabari 
ham vabo va toun hamda haddu hisoblab ortiq qirg‘in sharhi humoyun o‘rdaga yetgach, hazrat 
xoqoni said viloyatda yuz began xarobalik, raiyatning, xususan akobirlarning qirg‘iniga uchragani 
borasida nihoyatda qayg‘urdi hamda xotirida parishonxonlik yuz bermasin deb, Xuroson tomondan 
kelgan yozishmalarni biror kishi ochmasin, bog‘langan holicha keltirib, hazrat Shohruxning 
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tayinlangan ishonchli kishilariga topshirsinlar, - deb hukm qildi” [7]. Ushbu yuqumli kasallikdan o‘z 
davrining e’tiborli shayxlaridan biri bo‘lgan Qozi Sadruddin Muhammad al-Imomiy ham 1435-yilda 
olamdan o‘tgan va u Gozurgoh mozoriga dafn qilingan. Hirot jomesining imomi, olim, yozma va 
og‘zaki bilimlar sohibi mavlono Ziyouddin Nurulloh al-Xorazmiy, ko‘plab asarlar va risolalar muallifi 
bo‘lgan Sa’duddin Taftazoniyning o‘g‘li Shamsuddin Muhammad, mavlonzoda Nizomuddin Ahmad 
va turli hunarlar ustasi Asiluddin Tojulamin, turli ilmlar bilimdoni bo‘lgan mavlono Burhonuddin 
Atoulloh al-Xorazmiy al-Roziyning o‘g‘li Nizomuddin Ahmad ham vabo bilan kasallanib, 1435-yilning 
o‘rtalarida vafot etgan [8]. Undan tashqari, shariat bilimdoni, voiz mavlono Jaloluddin al-Qoiniy, 
Sabzbaromon madrasasi mudarrisi Shamsiddin Muhammad Avhad, mavlono Shayxulislom 
Rukniddin Muhammad ibn Shayxulislom Shahobuddin al-Xiyoboniy, mavlono Kamoluddin Husayn 
ibn Asad, yetuk hunarmand, qori, shoir, xattot, musiqiy ilmida, ashula va tor chertishda tengsiz 
bo‘lgan Xoja Abdulqodir Go‘yanda ham vaboga chalingan [9]. Shuningdek, ko‘plab ziyolilar boshqa 
hududlarga ko‘chib o‘tgan. Bu esa, ilmiy-adabiy jarayonlarga o‘z ta’sirini ko‘rsatmasdan qolmagan. 

Muiniddin Isfizoriyning “Ravzat al-jannot” asarida mazkur vabo epidemiyasining tarqalashi 
haqida so‘z yuritilib, yuqumli kasallik manbada “vabo-toun” “وباوطاعون” nomi bilan keltirilgan [10]. 

از آغاز فتح اسلامی تا کنون تحو لات تغييير ن ان و سو انح بسياوی بر شهر هرات واردشده واين شهر چندين باز در اش حملات 
ام لشکريلن تاتار تخر يبات سپاهيان تيموروازبل زلز له قحط و غحلا و بيماريهای و باوطل عونزير وزبر گرديده استاعر اب قتل ع  [11]. 

Muarrix Hirot, Yazd, Marv va Xuroson o‘lkasining turli hududlarida xavfli kasalliklar haqida 
to‘xtalib o‘tar ekan, ularga chalinib vafot etgan ko‘plab olimlar, shoirlar, shayxlarning nomlarini qayd 
etadi.  

1462-yilning may oyida Hirot shahrida vabo tarqaladi. Yuqumli kasallik shu yilning 21-
martidan keyin aniqlangandi. Abdurazzoq Samarqandiy yuqumli kasallik tarqalishi haqida quyidagi 
fikrlarni aytib o‘tadi: “Shu yili taqvimlar tuzuvchi va iqlimlar hukmdorlari haqida natija chiqaruvchi 
munajjimlar ko‘p hollarda “bu yil qudrat egasi bo‘lmish hazrati tangri taolloning irodasi bilan shahar 
va diyorlarda xususan dorussaltana Hirotda toun kasalligi ko‘p bo‘ladi” deb bitgan edilar. Hanuz 
hamalning boshlari ham ediki, bu noxush surat yuz ko‘rsatdi, sha’bon oyida esa bu hodisa aniq va 
ravshan ko‘rindi. Haloyiq qiyin ahvolda qolib, vatanlarini tashlab qochishni boshladilar. Biron kishida 
ham turishga toqat bo‘lmaganligi uchun hamma qochib ketdi. Islom podshohining o‘rinbosari va 
qoim maqomi bo‘lib turgan shahzoda Abulqosim Nuriddin mirzo Sulton Muhammad qozi janoblari va 
boshqa mavoliy ham devon ahli bilan birgalikda Bodg‘is viloyati va Ko‘hi Kiytu yayloqlari tomon 
chiqib ketdilar, raiyatlardan kimniki tayyorgarlik va qobiliyati yo‘l ozig‘ini ko‘tarib bir chekkaga jo‘nab 
ketdi” [12].  

Vabo kasalligi kuchayib ketganidan keyin, Sulton Abu Said mirzo va Abulqosim Nuriddin 
mirzolar Bog‘dizga chiqib ketadilar. 1462-yilning may-iyun oylarida kasallikka chalinishning eng 
yuqori davri bo‘lgan edi. Shahar aholisi o‘tloq va yaylovlarga ko‘chib ketishga majbur bo‘lgan. 
Oqibatda, shaharlardagi uylar, do‘konlar, bozorlarda hech kim qolmagan, shahar esa bo‘shab 
qolgandi. 1463-yilninig boshida ham vabo kasalligi shahardan chekinmagan edi.  

Abdurazzoq Samarqandiy ham “Matlai sadayn va majmai bahrayn” asarida vabo kasalligini 
“toun” nomi bilan ataydi. U xavfli yuqumli kasallik butkul chekinmagani uchun Sulton Abu Said mirzo 
Bog‘dizda qoldi. Manbalarga ko‘ra, yilning o‘rtalariga borib, yuqumli kasallik Samarqand shahriga 
ham yetib keladi. Yuqumli kasallikning Movarounnahrning qaysi hududlarida tarqalagani, 
kasallanganlar soni va qancha vaqt mobaynida davom etgani haqida ma’lumotlar uchramaydi. 
Bizning fikrimizcha, Samarqandda yuqumli kasallik Hirotdagidek tez tarqalmagan yoki qisqa muddat 
davom etgan. Movarounnahr va Xurosonda tarqalgan kasallik 1435-yildagi kabi katta talofat 
keltirmagan bo‘lsada, aholining ijtimoiy-iqtisodiy hayotiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatgan. Lekin, 
biz tadqiqotimiz davomida o‘rgangan va tahlil qilingan manbalarda vabo tarqalgan hududlarda 
yuqumli kasalliklarga qarshi kurashish yoki uni oldini olishga qaratilgan chora-tabdirlar haqida 
ma’lumotlar berilmaydi. Ba’zi o‘rinlardagina hammomlardagi suvlar almashtirilgani, hovuz va 
ariqlarning suvi tozalangani haqida aytib o‘tiladi. Bunday yuqumli kasalliklar tarqalgan vaqtda 
tabiblar turli giyohlardan foydalanishgan. Masalan, ulardan biri Marvda yetishtirilgan “kovrak” 
o‘simligi bo‘lib, uni “ferela” deb ham atashgan. “Kovrak” chet mamlakatlarga ham chiqarilgan. Ushbu 
o‘simlik yuqumli kasalliklarni davolashda juda samarali bo‘lgan va Xurosondagi shifoxonalarda 
vaboga qarshi dori sifatida ishlatilgan.  

XULOSA 
Yuqumli kasalliklar aholining ijtimoiy-iqtisodiy hayoti, kundalik turmush-tarziga sezilarli 

darajada ta’sir ko‘rsatadi, balki odamlarning ruhiy holatiga yomonlashadi. Ayrim manbalarda vabo 
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kabi xavfli kasalliklar tarqalganda diniy marosimlar o‘tkazilgani aytib o‘tiladi. Abdurazzoq 
Samarqandiyning yozishicha, yuqumli kasallikni to‘xtatish uchun Hirotda ham shunday tadbirlar 
amalga oshirilgan. Jumladan, qur’on xatm qilinib, ehsonlar tarqatilgan yoki shayxlar, ulamolar, 
hofizlar tomonidan duolar o‘qilgan.  
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